CÔNG BÁO/Số 269 + 270/Ngày 06-3-2014 67

BỘ Y TẾ

BỘ Y TẾ

Số: 06/2014/TT-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 02 năm 2014

THÔNG TƯ

Ban hành danh mục hệ thống chỉ số thống kê cơ bản ngành Y tế

Căn cứ Luật Thống kê ngày 17 tháng 6 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 40/2004/NĐ-CP ngày 13 tháng 02 năm 2004 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thống kê;
Căn cứ Nghị định số 03/2010/NĐ-CP ngày 13/01/2010 của Chính phủ quy

định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức thống kê Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan
thuộc Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 43/2010/QĐ-TTg ngày 02 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng
Chính phủ về việc ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 63/2012/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Chính
phủ, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch Tài chính;
Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư ban hành danh mục hệ thống chỉ số thống

kê cơ bản ngành y tế.
Điều 1. Danh mục hệ thống chỉ số thống kê cơ bản ngành Y tế
Ban hành kèm theo Thông tư này danh mục hệ thống chỉ số thống kê cơ bản

ngành y tế.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với Tổng cục, Cục, Vụ liên

quan thuộc Bộ Y tế xây dựng chế độ báo cáo thống kê tổng hợp ngành y tế phục vụ
thu thập các chỉ số thống kê trong danh mục chỉ số thống kê cơ bản ngành y tế
thống nhất trong phạm vi toàn quốc.

2. Cục trưởng, Vụ trưởng, Tổng cục trưởng các Vụ, Cục, Tổng cục thuộc Bộ Y
tế căn cứ vào danh mục hệ thống chỉ số thống kê cơ bản có trách nhiệm thu thập,
tổng hợp những chỉ số được phân công trong danh mục hệ thống chỉ số thống kê
cơ bản ngành y tế gửi cho Vụ Kế hoạch Tài chính để tổng hợp và công bố.

3. Sở Y tế là cơ quan đầu mối tại địa phương chịu trách nhiệm thu thập, tổng
hợp thông tin thống kê trên địa bàn phục vụ tính toán các chỉ tiêu thống kê cơ bản
ngành Y tế.

68 CÔNG BÁO/Số 269 + 270/Ngày 06-3-2014

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 3 năm 2014. Quyết định

số 40/2006/QĐ-BYT ngày 25 tháng 12 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc
ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành Y tế hết hiệu lực kể từ ngày Thông tư
này có hiệu lực thi hành.

Trong quá trình thực hiện Thông tư này, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh
về Bộ Y tế (Vụ Kế hoạch Tài chính) để được nghiên cứu, giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Lê Tuấn

69 69

 CÔNG BÁO/Số 269 + 270/Ngày 06-3-2014      69

D
A

N
H

 M
Ụ

C
 H
Ệ

 T
H
Ố

N
G

 C
H
Ỉ S

Ố
 C
Ơ

 B
Ả

N
 N

G
À

N
H

 Y
 T
Ế

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 0

6/
20

14
/T

T-
BY

T
ng

ày
 1

4/
02

/2
01

4
củ

a
Bộ

 Y
 tế

)

C
ơ

qu
an

 c
hị

u
tr

ác
h

nh
iệ

m

ST
T

M

ã
số

N

hó
m

, t
ên

 c
hỉ

 ti
êu

Ph

ân
 tổ

 c
hủ

 y
ếu

K
ỳ

cô
ng

bố

N
gu
ồn

 th
ôn

g
tin

/P
hư

ơn
g

ph
áp

th

u
th
ập

 th
ôn

g
tin

C

un
g

cấ
p

th
ôn

g
tin

T

hu
 th

ập
, t
ổn

g
hợ

p

C
H
Ỉ S

Ố
 Đ
Ầ

U
 V

À
O

 V
À

 Q
U

Á
 T

R
ÌN

H

01

T

ài
 c

hí
nh

 y
 tế

1
01

01
Tổ

ng
 c

hi
 c

ho
 y

 tế
 so

 v
ới

G

D
P

(%
)

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

N
ăm

1.
 Đ

iề
u

tra
 tà

i k
ho
ản

 y
 tế

 q
uố

c
gi

a;

2.
 B

áo
 c

áo
 c
ủa

 B
ộ

Tà
i c

hí
nh

, B
ộ

K
ế

ho
ạc

h
và

 Đ
ầu

 tư
;

3.
 Đ

iề
u

tra
 m
ức

 số
ng

 h
ộ

gi
a
đì

nh

- T
ổn

g
cụ

c
Th
ốn

g
kê

;
- V

ụ
K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

2
01

02
Tỷ

 lệ
 c

hi
 ti

êu
 c

ôn
g

ch
o

y
tế

 tr
on

g
tổ

ng
 c

hi
 y

 tế

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

N
ăm

1.
 Đ

iề
u

tra
 tà

i k
ho
ản

 y
 tế

 q
uố

c
gi

a;

2.
 B

áo
 c

áo
 c
ủa

 B
ộ

Tà
i c

hí
nh

, B
ộ

K
ế

ho
ạc

h
và

 Đ
ầu

 tư
;

3.
 Đ

iề
u

tra
 m
ức

 số
ng

 h
ộ

gi
a
đì

nh

- T
ổn

g
cụ

c
Th
ốn

g
kê

;
- V

ụ
K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

3
01

03

Tỷ
 lệ

 c
hi

 tr
ực

 ti
ếp

 từ
 ti
ền

tú

i c
ủa

 h
ộ

gi
a
đì

nh
 c

ho

ch
ăm

 só
c

y
tế

 tr
on

g
tổ

ng

ch
i t

iê
u

y
tế

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

2
nă

m
1.

 Đ
iề

u
tra

 m
ức

 số
ng

 h
ộ

gi
a
đì

nh

2.
 Đ

iề
u

tra
 c
ơ

sở
 y

 tế

- T
ổn

g
cụ

c
Th
ốn

g
kê

;
- V

ụ
K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

;
- S
ở

Y
 tế

V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

4
01

04
Tỷ

 lệ
 c

hi
 c

ho
 y

 tế
 tr

on
g

tổ
ng

 c
hi

 n
gâ

n
sá

ch
 n

hà

nư
ớc

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

N
ăm

1.
 B

áo
 c

áo
 tà

i c
hí

nh
 c
ủa

 B
ộ

Tà
i C

hí
nh

;
2.

 B
áo

 c
áo

 c
ủa

 V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

- V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

5
01

05
Tổ

ng
 c

hi
 y

 tế
 b

ìn
h

qu
ân

đầ

u
ng
ườ

i h
àn

g
nă

m

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

1

nă
m

1.
 Đ

iề
u

tra
 T

ài
 k

ho
ản

 y
 tế

 Q
uố

c
gi

a;

2.
 B

áo
 c

áo
 c
ủa

 B
ộ

Tà
i c

hí
nh

;
3.

 Đ
iề

u
tra

 m
ức

 số
ng

 h
ộ

gi
a
đì

nh

- V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

;
- S
ở

Y
 tế

V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

02

N

hâ
n

lự
c

y
tế

6
02

01
Số

 n
hâ

n
lự

c
y

tế
 tr

ên

10
.0

00
 d

ân

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

- D
ân

 tộ
c

(k
in

h/
kh

ác
)

- G
iớ

i t
ín

h
- T

uy
ến

N
ăm

1.
 Đ

iề
u

tra
 c
ơ

sở
 y

 tế

2.
 B

áo
 c

áo
 đ
ịn

h
kỳ

 c
ơ

sở
 y

 tế

- S
ở

Y
 tế

V
ụ

Tổ
 c

hứ
c

cá
n

bộ
,

B
ộ

Y
 tế

 70

70

70 CÔNG BÁO/Số 269 + 270/Ngày 06-3-2014

C
ơ

qu
an

 c
hị

u
tr

ác
h

nh
iệ

m

ST
T

M

ã
số

N

hó
m

, t
ên

 c
hỉ

 ti
êu

Ph

ân
 tổ

 c
hủ

 y
ếu

K
ỳ

cô
ng

bố

N
gu
ồn

 th
ôn

g
tin

/P
hư

ơn
g

ph
áp

th

u
th
ập

 th
ôn

g
tin

C

un
g

cấ
p

th
ôn

g
tin

T

hu
 th

ập
, t
ổn

g
hợ

p

- L

oạ
i c
ơ

sở
.

- L
oạ

i h
ìn

h
(c

ôn
g/

tư
).

- T
rìn

h
độ

 ch
uy

ên
 m

ôn

7
02

02

Số
 si

nh
 v

iê
n

tố
t n

gh
iệ

p
hà

ng
 n
ăm

 từ
 c

ác
 tr
ườ

ng

đạ
i h
ọc

, c
ao

 đ
ẳn

g
th

uộ
c

kh
ối

 n
gà

nh
 k

ho
a

họ
c

sứ
c

kh
ỏe

 tr
ên

 1
00

.0
00

 d
ân

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

- B
ậc

 đ
ào

 tạ
o

(c
ao

đẳ

ng
/đ
ại

 h
ọc

)
- C

hu
yê

n
ng

àn
h
đà

o
tạo

N
ăm

1.
 B

áo
 c

áo
 đ
ịn

h
kỳ

 từ
 B
ộ

G
iá

o
dụ

c
-

Đ
ào

 tạ
o

2.
 B

áo
 c

áo
 từ

 C
ục

 K
ho

a
họ

c
cô

ng
 n

gh
ệ

và
 đ

ào
 tạ

o,
 B
ộ

Y
 tế

- C
ác

 tr
ườ

ng
 Đ
ại

 h
ọc

và

 C
ao

 đ
ẳn

g

C
ục

 K
ho

a
họ

c
cô

ng

ng
hệ

 v
à
Đ

ào
 tạ

o,

B
ộ

Y
 tế

03

C
ơ

sở
 y

 tế

8
03

01
Số

 c
ơ

sở
 y

 tế
 tr

ên
 1

0.
00

0
dâ

n

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

- T
uy
ến

- L

oạ
i c
ơ

sở

- L
oạ

i h
ìn

h
(c

ôn
g/

tư
).

N
ăm

1.
 Đ

iề
u

tra
 c
ơ

sở
 y

 tế

2.
 B

áo
 c

áo
 đ
ịn

h
kỳ

 c
ơ

sở
 y

 tế

- S
ở

Y
 tế

V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

9
03

02
Số

 g
iư
ờn

g
bệ

nh
 tr

ên

10
.0

00
 d

ân
 (k

hô
ng

 b
ao

gồ

m
 g

iư
ờn

g
củ

a
TY

T)

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

- T
uy
ến

- L

oạ
i c
ơ

sở

- L
oạ

i h
ìn

h
(c

ôn
g/

tư
)

- G
iư
ờn

g
th
ực

 tế
/

gi
ườ

ng
 k
ế

ho
ạc

h

N
ăm

1.
 Đ

iề
u

tra
 c
ơ

sở
 y

 tế

2.
 B

áo
 c

áo
 đ
ịn

h
kỳ

 c
ơ

sở
 y

 tế

- S
ở

Y
 tế

- C

ơ
sở

 y
 tế

 tr
ực

th

uộ
c

B
ộ

Y
 tế

- C

ác
 c
ơ

sở
 y

 tế
 th

uộ
c

B
ộ/

ng
àn

h
kh

ác

C
ục

 Q
uả

n
lý

 K
há

m
,

ch
ữa

 b
ện

h,
 B
ộ

Y
 tế

10

03
03

Số
 c
ơ

sở
 b

án
 lẻ

 th
uố

c
trê

n
10

.0
00

 d
ân

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

- L
oạ

i h
ìn

h
(c

ôn
g/

tư
)

N
ăm

1.
 Đ

iề
u

tra
 c
ơ

sở
 y

 tế

- S
ở

Y
 tế

C
ục

 Q
uả

n
lý

 D
ượ

c,

B
ộ

Y
 tế

11

03
04

Tỷ
 lệ

 tr
ạm

 y
 tế

xã

/p
hư
ờn

g
có

 b
ác

 sỹ

- T
oà

n
qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

- T
hà

nh
 th
ị/N

ôn
g

th
ôn

N
ăm

1.
 B

áo
 c

áo
 đ
ịn

h
kỳ

 c
ơ

sở
 y

 tế

- S
ở

Y
 tế

V
ụ

Tổ
 c

hứ
c

cá
n

bộ
,

B
ộ

Y
 tế

12

03
05

Tỷ
 lệ

 tr
ạm

 y
 tế

xã

/p
hư
ờn

g
có

 h
ộ

si
nh

ho
ặc

 y
 sỹ

 sả
n

nh
i

- T
ỉn

h/
Th

àn
h

ph
ố

N
ăm

1.
 B

áo
 c

áo
 đ
ịn

h
kỳ

 c
ơ

sở
 y

 tế

- S
ở

Y
 tế

V
ụ

Tổ
 c

hứ
c

cá
n

bộ
,

B
ộ

Y
 tế

71 71

 CÔNG BÁO/Số 269 + 270/Ngày 06-3-2014      71

C
ơ

qu
an

 c
hị

u
tr

ác
h

nh
iệ

m

ST
T

M

ã
số

N

hó
m

, t
ên

 c
hỉ

 ti
êu

Ph

ân
 tổ

 c
hủ

 y
ếu

K
ỳ

cô
ng

bố

N
gu
ồn

 th
ôn

g
tin

/P
hư

ơn
g

ph
áp

th

u
th
ập

 th
ôn

g
tin

C

un
g

cấ
p

th
ôn

g
tin

T

hu
 th

ập
, t
ổn

g
hợ

p

13

03
06

Tỷ
 lệ

 th
ôn

 b
ản

 c
ó

nh
ân

vi

ên
 y

 tế
 th

ôn
 b
ản

 h
oạ

t
độ

ng

- T
ỉn

h/
Th

àn
h

ph
ố

N
ăm

1.
 B

áo
 c

áo
 đ
ịn

h
kỳ

 c
ơ

sở
 y

 tế

- S
ở

Y
 tế

V
ụ

Tổ
 c

hứ
c

cá
n

bộ
,

B
ộ

Y
 tế

14

03
07

Tỷ
 lệ

 th
ôn

 b
ản

 c
ó

cô
 đ
ỡ

th
ôn

 b
ản

 đ
ượ

c
đà

o
tạ

o
tố

i t
hi
ểu

 6
 th

án
g

(c
hỉ

 tí
nh

 đ
ối

 v
ới

 c
ác

vù

ng
 k

hó
 k

hă
n)

- T
ỉn

h/
Th

àn
h

ph
ố

N
ăm

1.
 B

áo
 c

áo
 đ
ịn

h
kỳ

 c
ơ

sở
 y

 tế

- S
ở

Y
 tế

V

u
Tổ

 c
hứ

c
cá

n
bộ

,
B
ộ

Y
 tế

15

03
08

Tỷ
 lệ

 x
ã
đạ

t T
iê

u
ch

í
qu
ốc

 g
ia

 v
ề

y
tế

- T

oà
n

qu
ốc

- T

ỉn
h/

Th
àn

h
ph
ố

N
ăm

1.
 B

áo
 c

áo
 g

iá
m

 sá
t c
ủa

 S
ở

Y
 tế

- S
ở

Y
 tế

V
ụ

Tổ
 c

hứ
c

cá
n

bộ
,

B
ộ

Y
 tế

04

H
ệ

th
ốn

g
th

ôn
g

tin

16

04
01

C
hỉ

 số
 đ

án
h

gi
á

hệ
 th
ốn

g
th

ôn
g

tin
 y

 tế
 th

eo
 2

6
tiê

u
ch

í đ
ượ

c
W

H
O

kh

uy
ến

 n
gh
ị

- T
oà

n
qu
ốc

N
ăm

1.
 Đ

án
h

gi
á

ch
uy

ên
 b

iệ
t

- B
ộ

Y
 tế

- T

ổn
g

cụ
c

Th
ốn

g
kê

- B

ộ
Tư

 p
há

p

V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
- T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

05

Q

uả
n

tr
ị h
ệ

th
ốn

g

17

05
01

C
hỉ

 số
 đ

án
h

gi
á

và
 đ

iề
u

hà
nh

 c
hí

nh
 sá

ch
 (P

ol
ic

y
in

de
x)

 th
eo

 1
0

qu
y

trì
nh

đư
ợc

 W
H

O
 k

hu
yế

n
ng

hị

- T
oà

n
qu
ốc

N
ăm

1.
 C

ác
 v
ăn

 b
ản

 h
àn

h
ch

ín
h

(c
hí

nh
 sá

ch
,

ch
iế

n
lư
ợc

 v
à

kế
 h

oạ
ch

)
2.

 L
uậ

t p
há

p
và

 q
uy

 đ
ịn

h
3.

 Đ
án

h
gi

á
ch

uy
ên

 b
iệ

t

- V
ụ

K
ế

ho
ạc

h
-T

ài

ch
ín

h,
 B
ộ

Y
 tế

- B

áo
 c

áo
 tổ

ng
 q

ua
n

ng
àn

h
y

tế

B
áo

 c
áo

 tổ
ng

 q
ua

n
ng

àn
h

Y
 tế

, B
ộ

Y
 tế

(c

ác
 v
ăn

 b
ản

 c
hí

nh

sá
ch

 sẽ
 đ
ượ

c
ch
ỉn

h
sử

a
dự

a
trê

n
kế

ho
ạc

h
ch

iế
n

lư
ợc

ph

át
 tr

iể
n

5
nă

m
)

C
H
Ỉ S

Ố
 Đ
Ầ

U
 R

A

06

Sử

 d
ụn

g
dị

ch
 v
ụ

y
tế

18

06
01

Số
 lư
ợt

 k
há

m
 b
ện

h
trê

n
10

.0
00

 d
ân

- T
ỉn

h/
Th

àn
h

ph
ố

- G
iớ

i t
ín

h
- T

uy
ến

- L

oạ
i h

ìn
h

(c
ôn

g/
tư

)
- L

oạ
i b
ện

h
vi
ện

N
ăm

1.
 B

áo
 c

áo
 đ
ịn

h
kỳ

 c
ơ

sở
 y

 tế

2.
 Đ

iề
u

tra
 m
ức

 số
ng

 h
ộ

gi
a
đì

nh

- S
ở

Y
 tế

- C

ác
 c
ơ

sở
 y

 tế
 tr
ực

th

uộ
c

B
ộ

Y
 tế

- C

ác
 c
ơ

sở
 y

 tế
 th

uộ
c

B
ộ/

ng
àn

h
kh

ác

C
ục

 Q
uả

n
lý

 K
há

m
,

ch
ữa

 b
ện

h,
 B
ộ

Y
 tế